Phụ lục

MẪU NỘI QUY CHỢ

(Kèm theo Quy định về Nội quy chợ và quản lý điểm kinh doanh tại chợ trên địa

bàn tỉnh sóc Trăng)

TÊN CƠ QUAN CHỦ QUẢN

(NẾU CÓ)

TỔ CHỨC QUẢN LÝ CHỢ

Số:          /

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……, ngày        tháng       năm …..

NỘI QUY CHỢ... (tên chợ)...

Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát

triển và quản lý chợ;

Căn cứ Quyết định số     /2025/QĐ-UBND ngày    tháng      năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định về Nội quy chợ và quản lý điểm

kinh doanh tại chợ trên địa bàn tỉnh sóc Trăng.

[Tên Tổ chức Quản lý chợ] [Tên chợ] ban hành Nội quy chợ, như sau:

Chương I: Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Nội quy này quy định về hoạt động kinh doanh, quản lý, bảo vệ tài sản, an

toàn, vệ sinh môi trường và các hoạt động khác tại chợ.

2. Áp dụng đối với tất cả thương nhân, hộ kinh doanh, người mua bán, khách

hàng, tổ chức và cá nhân có hoạt động tại chợ.

Điều 2. Thời gian hoạt động của chợ

- Chợ mở cửa từ [giờ mở cửa] đến [giờ đóng cửa] hàng ngày.

- Ngoài thời gian trên, việc vào chợ phải có sự cho phép của Ban Quản lý chợ.

- Hộ kinh doanh có nhu cầu vào chợ ngoài giờ phải đăng ký trước ít nhất 3

giờ và có sự chấp thuận bằng văn bản của Tổ chức quản lý chợ.

Chương II: Quyền và nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh tại chợ

Điều 3. Quyền của thương nhân

1. Được kinh doanh các ngành hàng theo đăng ký và trong phạm vi quy

định.

2. Được bảo vệ quyền lợi hợp pháp theo quy định của pháp luật.

DỰ THẢO 2

2

3. Được sử dụng các dịch vụ công cộng trong chợ theo thỏa thuận.

Điều 4. Nghĩa vụ của thương nhân

1. Chấp hành các quy định của pháp luật và nội quy chợ.

2. Kinh doanh đúng ngành nghề, không lấn chiếm lối đi và khu vực công

cộng.

3. Đóng phí, lệ phí đầy đủ theo quy định.

4. Giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ.

5. Việc chuyển nhượng điểm kinh doanh phải có sự đồng ý của Tổ chức

quản lý chợ, có hợp đồng bằng văn bản và thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy

định.

6. Đối với người kinh doanh không thường xuyên vào bán hàng trong chợ

phải nộp phí/lệ phí theo quy định và tuân thủ sự sắp xếp của Tổ chức quản lý chợ;

nghiêm chỉnh chấp hành Nội quy chợ; không được kinh doanh ở khu vực dành

riêng cho người bán hàng cố định; không tự ý vận chuyển - để vật liệu trong chợ,

dựng lều quán, dựng cọc, căng dây bừa bãi, ... làm ảnh hưởng đến mỹ quan và quy

hoạch chung của chợ.

Chương III: Quản lý hàng hóa, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy

Điều 5. Quản lý hàng hóa và kinh doanh

1. Hàng hóa phải có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Không buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng.

3. Thương nhân không được kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, thực

phẩm không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, hoặc hàng hóa

thuộc danh mục bị hạn chế theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Quy định về đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, phòng

chống thiên tai

1. Mọi người phải có trách nhiệm và thực hiện nghiêm chỉnh các quy định

pháp luật về phòng cháy và chữa cháy (PCCC), phòng chống thiên tai; chấp hành

sự phân công, điều động của Tổ chức quản lý chợ khi có sự cố xảy ra; nghiêm cấm

mọi hành vi lợi dụng hỏa hoạn, thiên tai để xâm phạm tài sản của Nhà nước, của

tập thể và của công dân.

2. Nghiêm cấm mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các chất, vật liệu,

dụng cụ dễ cháy nổ trong phạm vi chợ.

3. Khu vực được phép sử dụng bếp đun nấu (như ở nơi bán hàng ăn), sử dụng

bàn là (như cửa hàng may mặc, giặt là) trong phạm vi chợ phải bảo đảm tuyệt đối

an toàn về PCCC và an toàn điện.

4. Không treo hàng, bày hàng vào hành lang an toàn, hệ thống dây điện, thiết

bị điện, đường cản lửa (dưới đất, trên không), lấn chiếm đường đi lại, đường thoát

nạn, cửa ra vào, cửa thoát nạn.

3

5. Phải chấp hành các quy định an toàn về điện, chỉ được sử dụng các thiết bị,

vật liệu điện được Tổ chức quản lý chợ cho phép và/hoặc đã ghi trong hợp đồng...;

nghiêm cấm sử dụng thiết bị, vật liệu điện tự tạo hoặc tự ý sửa chữa, mắc thêm dây

điện, ổ cắm, công tắc, các thiết bị tiêu thụ điện... ngoài thiết kế có sẵn; không được

tự ý đưa các nguồn điện khác và thiết bị phát điện vào sử dụng trong phạm vi chợ.

Thực hiện tự kiểm tra an toàn điện ở điểm kinh doanh.

6. Mỗi hộ kinh doanh thường xuyên, cố định trong chợ phải tự trang bị từ 1

đến 2 bình cứu hỏa đúng tiêu chuẩn để bảo đảm chữa cháy tại chỗ kịp thời.

7. Các phương tiện, biển báo cháy nổ, thoát hiểm, cảnh báo, đề phòng nguy

hiểm... phải được giữ gìn và bảo quản, không được làm hư hại, không được tự ý

tháo dỡ, di chuyển, sử dụng vào mục đích khác; không để hàng hóa, vật cản che

lấp thiết bị, dụng cụ chữa cháy...

8. Bộ phận phụ trách về phòng chống hỏa hoạn, thiên tai của chợ có trách

nhiệm kiểm tra, đôn đốc các hộ kinh doanh thực hiện tốt các quy định về phòng

chống hỏa hoạn thiên tai. Khi có sự cố xảy ra phải chủ động xử lý, cử người báo

ngay cho lãnh đạo Tổ chức quản lý chợ, Công an PCCC và cơ quan phòng chống

thiên tai địa phương, đồng thời tổ chức huy động mọi người cùng tham gia cứu

chữa, hạn chế tối đa mọi thiệt hại do cháy nổ, thiên tai gây ra.

9. Thương nhân, cán bộ, nhân viên quản lý chợ phải thường xuyên kiểm tra,

xem xét tình trạng an toàn PCCC tại điểm đang kinh doanh, nơi đang làm việc.

Nếu có biểu hiện bất thường phải báo ngay cho người có trách nhiệm của Tổ chức

quản lý chợ để kịp thời xử lý.

Điều 7. Quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm

1. Mọi người hoạt động, đi lại trong phạm vi chợ phải giữ gìn vệ sinh chung;

không lưu giữ trong phạm vi chợ những đồ vật gây ô nhiễm, mất vệ sinh, là mầm

bệnh; ...

2. Từng điểm kinh doanh (hay khu vực ngành hàng) phải tự trang bị dụng cụ

đựng rác riêng; hàng ngày trước khi nghỉ bán hàng phải quét dọn sạch sẽ điểm kinh

doanh; việc đổ rác, vệ sinh phải đúng nơi quy định.

3. Tham gia tổng vệ sinh chung theo lịch do Tổ chức quản lý chợ quy định.

4. Các điểm kinh doanh hàng thực phẩm, ăn uống phải bảo đảm luôn sạch sẽ,

thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về kiểm dịch, vệ sinh an toàn thực

phẩm.

Chương IV: An ninh, trật tự và xử lý vi phạm

Điều 8. Đảm bảo an ninh, trật tự

1. Nghiêm cấm hành vi trộm cắp, gây rối trật tự trong chợ.

2. Không tàng trữ, buôn bán chất cấm, vũ khí, chất nổ.

3. Mọi người ra vào chợ phải phải dừng, đậu, gửi xe đúng nơi quy định.

4

4. Mọi người có ý thức bảo vệ tài sản công; tự bảo quản tiền, hàng, tài sản

riêng của mình; có trách nhiệm tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội

trong phạm vi chợ, phát hiện và báo cho Tổ chức quản lý chợ về các hành vi vi

phạm Nội quy chợ và các quy định của pháp luật trong phạm vi chợ.

5. Các phương tiện vận chuyển, bốc xếp hàng hóa khi ra vào chợ, xếp dỡ

hàng trong chợ đều phải tuân theo sự hướng dẫn, sắp xếp của Tổ chức quản lý chợ.

6. Lực lượng bảo vệ chợ có trách nhiệm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

hàng hóa tại chợ.

Điều 9. Xử lý vi phạm

1. Vi phạm lần 1: Cảnh cáo, nhắc nhở.

2. Vi phạm lần 2: Phạt tiền theo quy định của tổ chức quản lý chợ.

3. Vi phạm nghiêm trọng: Tạm đình chỉ kinh doanh tối đa 7 ngày.

Chương V: Tổ chức thực hiện

Điều 10. Trách nhiệm của Tổ chức quản lý chợ

1. Tổ chức thực hiện và giám sát nội quy chợ.

2. Giải quyết khiếu nại, kiến nghị của thương nhân và khách hàng.

3. Tiếp nhận, giải quyết khiếu nại của thương nhân theo quy định của pháp

luật, đảm bảo cơ sở vật chất phù hợp để chợ hoạt động an toàn và hiệu quả.

Điều 11. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân kinh doanh mua, bán,

tham quan, thi hành công vụ tại chợ

Ngoài việc phải nghiêm chỉnh chấp hành Nội quy chợ và các quy định pháp

luật hiện hành, thương nhân, hộ kinh doanh không thường xuyên, người đến chợ

giao dịch, mua, bán, tham quan, thi hành công vụ... còn phải tuân theo sự hướng

dẫn của cán bộ, nhân viên Tổ chức quản lý chợ.

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Nội quy này có hiệu lực từ ngày [ngày/tháng/năm].

2. Mọi tổ chức, cá nhân hoạt động trong chợ phải nghiêm chỉnh chấp hành.

3. Toàn bộ Nội quy này được phổ biến đến mọi đối tượng hoạt động kinh

doanh, làm việc thường xuyên, ổn định tại chợ. Bản tóm tắt những điểm chính, cần

thiết của Nội quy này được niêm yết công khai, rõ ràng trong phạm vi chợ./.

 ………, ngày…..tháng…..năm…….

Tổ chức quản lý chợ

Thủ trưởng
(Ký tên, đóng dấu)